
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
  F.to  Cottura Enrico F.to   Garavaglia Tiziano 
 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi   03.03.2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  18.03.2021                      
ai   sensi del D.Lgs. 267/00. 
 
Addì 03.03.2021 Il Segretario dell’Ente 
 F.to Tiziano Garavaglia 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì  03.03.2021   Il Segretario dell’Ente 

                                F.to Tiziano Garavaglia 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
Deliberazione  N. 5 del 22.02.2021 
 
OGGETTO: “Esercizio della  facoltà di cui all’art. 232 c. 2 TUEL per la non 
tenuta della contabilità economico-patrimoniale”. 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 15,00  presso la sede delle 
adunanze. 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 Presente       Assente 
 
1 -  COTTURA ENRICO                   Sindaco                     x           
 
2 -  GATTI MASSIMO                      Vice-Sindaco            x   
 
3-  VIETTI MICHELA                     Assessore                   x   
 
                                      Totale       3                   
 
Presiede il Sig. Cottura Enrico  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Garavaglia Dr.Tiziano con le funzioni previste 
dal D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione  G.C. n. 5 del 22.02.2021 
OGGETTO: Esercizio della  facoltà  di cui all’art. 232 c. 2 TUEL per la non tenuta della contabilità 
economico-patrimoniale. 
 
.      

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 232, comma 2, del TUEL dispone che: “gli enti locali con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti che rinviano la 
contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 
una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto 
del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 
ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione 
degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3 bis del citato decreto legislativo n. 118 del 
2011”;  
 
Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 
occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 
per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova 
istituzione;  
 
Considerato che la popolazione residente del Comune di Pila , rilevata ai sensi del predetto comma 
2 dell’art. 156 del TUEL, risulta inferiore ai 5 mila abitanti;  
 
Rilevato che, l’art. 15-quater, comma 1, del D.L. 34/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
58/2019, ha disposto per gli Enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, la possibilità di allegare 
al rendiconto una situazione patrimoniale semplificata, di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 
(con modalità individuate dal DM 11 novembre 2019); tale opzione è stata adottata per il rendiconto 
2019;  
 
Dato atto che il 10 novembre 2020 è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno, che abroga e sostituisce il previgente DM 11 
novembre 2019 e introduce, con l’allegato A, alcune modifiche sulle modalità semplificate di 
elaborazione della situazione patrimoniale;  
 
Valutato che la facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale deve essere esercitata 
con apposita deliberazione, che andrà trasmessa alla Banca dati unitaria delle Amministrazioni 
pubbliche (BDAP), di cui all’art.13 della Legge 196/2009;  
 
Visto il vigente Statuto comunale ed il regolamento di contabilità;  
 
Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai competenti 
Responsabili di Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
                                                                                        IL Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Daniela Toietti 
 
Con votazione favorevole unanime, resa nei modi di legge 



DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 del 
TUEL, di non tenere la contabilità economico patrimoniale, nel permanere delle condizioni previste 
dalla normativa vigente e della volontà dell’Ente; 
 
2. Di dare atto che, a decorrere dal Rendiconto 2020, dovrà comunque essere allegato un prospetto 
semplificato di determinazione della situazione patrimoniale di cui all’allegato A del DM 11 
novembre 2020; 
 
3. Di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione 
dell’Ente. 
 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere,  
 
con separata unanime votazione favorevole; 
 

DELIBERA 
 

1. Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 


